



Socialdemokraterna

Ett Stockholm i arbete

Stockholm 2018 är en stad där fler än någonsin har ett jobb att gå till. Sysselsättningen har ökat konstant under åren mellan 2014 och 2018. Antalet stockholmare som behöver försörjningsstöd är 2018 det lägsta sedan nuvarande statistik började föras 1965. Särskilt glädjande är den kraftiga minskningen av ungdomsarbetslösheten där den mest positiva utvecklingen har skett i ytterstaden.

Att fler jobbar är bra för samhällsekonomin och för sammanhållningen men framför allt innebär ett jobb ökad frihet för alla de som går från arbetslöshet till en egen försörjning.

Under flera år har Stockholm fört en aktiv politik med insatser för

- att höja kompetensen och förbättra matchningen,
- att rusta de som står längst från arbetsmarknaden genom utbildning och Stockholmsjobb,
- att öka utbudet av hyresrätter på bostadsmarknaden och därmed skapa ökad rörlighet på arbetsmarknaden,
- att stärka infrastrukturen för att öka förutsättningarna för tillväxt och framkomlighet,
- att fler företag ska startas och sysselsättning därigenom öka, samt
- att förstärka välfärdssektorn för att skapa fler nya jobb inom utbildning och omsorg.

Tillsammans med en stark konjunktur har åtgärderna givit en stark tillväxt på Stockholms arbetsmarknad.

Att vända om och säga nej – är inte politiken för jobb och tillväxt

Den borgerliga majoritetens arbetsmarknads- och näringspolitik är ännu allt annat än klar. Innan valet presenterade de olika partierna fundamentalt olika politik. Moderaterna och Miljöpartiet står i vår mening för en rimlig grad av aktivitet medan det ansvariga borgarrådets Centerparti vill föra en arbetsmarknadspolitik med betydligt lägre ambitioner. De Stockholmsjobb som gett arbetslösa långt från arbetsmarknaden en chans in på densamma skulle med Centerns politik lämnas i passivitet. Det tillsammans med Centerns förhoppningar om en underbudskonkurrens på arbetsmarknaden ger sämre trygghet och lägre löner som följd. Givet att Liberalerna och Kristdemokraterna ligger nära Centerns politik finns det anledning att befara lägre ambitioner.

Är det något erfarenheterna från 2014 till 2018 visar så är det att en aktiv politik gör det möjligt att kombinera ökad sysselsättning med trygghet och bra anställningsvillkor. Det finns ingen anledning att vända om i detta avseende.

Den nya majoriteten har ju annars hittills mest präglats av vad de inte vill. De vill inte ha Nobelcenter eller OS (åtminstone inte just nu eller just här), de vill inte ha 2500 nya bostäder (som de redan hunnit stoppa) och de vill inte ha satsningar på den infrastruktur som är nödvändig för bättre kommunikationer och därigenom ökat företagande.



Socialdemokraterna

Stockholm som växande stad behöver investeringar, såväl offentliga som privata, för att fungera. För att långsiktiga investeringar ska bli av behövs det en politisk ledning som kan ge trovärdighet och långsiktighet. Hittills är det mest tydliga effekten av den borgerliga politiken avseende jobb och ekonomi i Stockholm att man sagt nej till privata investeringar på mer än tio miljarder kronor. Det är inte i nejsajandet och brutna avtal som nya jobb skapas.

En fortsatt politik för jobb

Jobb och tillväxt är förvånande frånvarande i den borgerliga politiken. Vi Socialdemokrater kommer inte stillatigande se på om passivitet och nej-sägande leder till ökad arbetslöshet. Därför presenterar vi här ett antal åtgärder för att utveckla stadens politik ytterligare. Motionen gör inga anspråk på att vara heltäckande. Tvärtom finns redan många bra delar av en progressiv jobb- och tillväxtpolitik på plats i den politik som förts mellan 2014 och 2018. Men det finns ändå några viktiga insatser där ambitionerna behöver stärkas ytterligare.

Formulera ett klart mål för arbetslösheten och specifikt för ungdomsarbetslösheten

Det är viktigt att alla verksamheter ser att jobb och tillväxt är centralt för Stockholms utveckling och att människors möjlighet att komma i arbete alltid ska vara ett övergripande mål. För att verksamheterna också ska styra resurser och politiken inte ska kunna undandra sig ansvar bör staden formulera ett mål för hur mycket arbetslösheten ska fortsätta sjunka. Särskilt avseende stadens ungdomar är det en central uppgift. Med ett mål för sysselsättningen sänder staden signalen att det inte finns någon genväg, det är bara genom hårt arbete som fler kan komma i jobb.

Staden bör därför formulera ett mål för minskad arbetslöshet till ingången av 2022 så att väljarna i god tid innan valet kan utvärdera den förda politiken. Vi föreslår att målet bör innebära en ambition att ungdomsarbetslösheten ska minskas med minst 30 % till ingången av 2022. Vi är dock beredda att tillsammans med övriga demokratiska partier i fullmäktige diskutera detta och eventuellt fler målsättningar. På samma sätt bör staden formulera ett tydligt mål för att fortsätta minska antalet hushåll som är i behov av försörjningsstöd på grund av arbetslöshet. Under innevarande mandatperiod har denna sjunkit med 26,5%. Det finns ingen anledning varför ambitionerna ska vara substantiellt lägre under kommande mandatperiod. Vi föreslår därför att staden uttalar ett mål om att antalet hushåll som är i behov av försörjningsstöd på grund av arbetslöshet 2022 bör ha minskat med minst 25 % från dagens nivå.

Ungdomar först

För att säkerställa att målet om sjunkande arbetslöshet bland ungdomar nås, är det särskilt angeläget att 90-dagarsgarantin behålls. De riktade satsningar som gjorts genom jobbtorg ung har bidragit till den snabbt sjunkande arbetslösheten och de insatserna behöver utvecklas vidare framåt. Likaså gäller för det arbete som bedrivits för att minska hemmasittandet. Vägen till arbete kortas avsevärt genom en slutförd utbildning. Staden behöver därför fortsätta förstärka insatserna för uppsökande verksamhet. Sommarjobben är vidare en viktig insats för att tidigt skapa kontakter mot arbetsmarknaden. Staden bör höja sina ambitioner för sommarjobb ytterligare genom att stadens bolag bör ta ett större ansvar.



Socialdemokraterna

Etablering av nyanlända

Statistiken visar att Sverige blivit allt bättre på att snabbt integrera nyanlända på arbetsmarknaden. Och i Stockholm är tiden för integration kortare än i landet i övrigt. Det är välkommet och viktigt men det finns ingen anledning att slå sig till ro. Tvärtom är det en av Stockholms viktigaste uppgifter under kommande år att underlätta för fler att komma i arbete. Staden bör formulera ett mål om att det i genomsnitt inte ska ta mer än två år för en nyanländ att komma i arbete, eller utbildning som leder till arbete.

Under föregående mandatperiod gjordes flera viktiga insatser. Kanske tydligast var skiftet från det borgerliga vårdnadsbidraget (med den direkta konsekvensen att färre nyanlända kvinnor kom ut på arbetsmarknaden) till flera lyckade verksamheter som exempelvis stadsdelsmammor. I grunden är naturligtvis en bra utbildning fundamentet för jobb. Därför bör de satsningar som gjorts på exempelvis utbyggd vuxenutbildning och YFI fortsätta att utvecklas.

För att ribban ska kunna höjas ytterligare behöver staden ta fram ett etableringspaket i syfte att 70 procent av Stockholms utrikesfödda ska vara i arbete år 2020.

Aktivitet i stället för passivitet

De utvärderingar som gjorts av Stockholmsjobben och tidigare former av tidsbegränsade jobb inom Stockholm stad visar på en tydligt positiv effekt. En klar majoritet går från passivt utanförskap till jobb eller utbildning. Stockholm bör därför avvisa de förslag som arbetsmarknadsborgarrådet föreslagit – att kraftigt minska antalet Stockholmsjobb. Tvärtom bör antalet platser successivt ökas och stadens bolag bör ta ett större ansvar för detta.

Politiken och stadens verksamheter bör fokusera på aktivitet i stället för passivitet. För att det ska kunna bli verklighet bör verksamheterna vid stadens jobbtorg få arbetsro och inte behöva leva under hotet av ideologiskt drivna privatiseringar eller avknoppningar. Staden behöver därför uttala att nuvarande verksamheter ska stödjas och utvecklas.

Underlätta kompetensförsörjning

Även när det gäller vuxenutbildning finns det anledning att fokusera på verksamheten och inte på ideologiskt drivna privatiseringar. Här framstår det nu som att alliansen vill göra tvärtom och ägna kraften åt organisatoriska förändringar.

Därför vill vi att stadens politik istället ska syfta till att öka kompetensen och underlätta kompetensförsörjningen. Vi vill fortsätta ge stockholmarna en andra chans genom att garantera rätten till vuxenutbildning och motsätter oss därför förslag om besparingar på Komvux. Tvärtom vill vi ge utbildningsnämnden i uppdrag att tillsammans med arbetsmarknadsnämnden säkerställa att tomma platser på gymnasiets yrkesprogram ska kunna användas inom vuxenutbildningen.

Ökad tillväxt genom ökade investeringar



Socialdemokraterna

Ekonomi har varit stark under de senaste åren och staden har gjort flera investeringar som behövs efter att dessförinnan ha haft en eftersatt investeringsnivå som ledde till brister i skola, omsorg, framkomlighet och boende. Ökade investeringar har minskat problemen men mycket finns kvar att göra varför den höga investeringstakten i exempelvis skolbyggnation, äldreomsorg, idrottsanläggningar, infrastruktur, klimatomställning och klimatanpassning behöver ligga kvar.

I ett läge där konjunkturen är på väg att mattas av finns det goda förutsättningar att göra dessa investeringar billigare samtidigt som de bidrar till ökad sysselsättning. Det är därför oroande om den nya majoritetens signaler om minskad skuldsättning – sker genom lägre investeringsnivå i bostäder, skolor och infrastruktur. Stockholm har jämfört med andra kommuner inte en anmärkningsvärt hög skuld och en stad som växer starkt kräver offentliga investeringar.

Särskilt angeläget blir att investera i en fungerande infrastruktur. Utöver att ge jobb i själva byggandet bidrar infrastrukturen till ökad framkomlighet vilket i sin tur underlättar tillväxt och sysselsättning. Staden bör även framgent prioritera kollektivtrafik framför motorvägar. För att påskynda utbyggnaden av kollektivtrafik bör staden därför förskotta utbyggnaden av tunnelbana. Däremot kommer det behövas både kollektivtrafik och vägarför att klara behoven i en växande region. Särskilt viktigt är det att investeringarna kan bidra till att hela staden växer och att jobb skapas också i de delar där sysselsättningen historiskt varit lägre. Det är därför anmärkningsvärt att den nya majoriteten avser att lägga miljonbelopp på att utreda en ny motorvägstunnel rakt genom staden, som inte leder till någon samhällsekonomisk vinst. Samtidigt motarbetar majoritetens partier aktivt Tvärförbindelse Södertörn som dokumenterat leder till samhällsekonomiska nyttor och ökad framkomlighet.

Stockholm ska vara en stad där besöksnäring och turism växer

Staden ska vara en öppen, kreativ, jämlik och tolerant stad. En sådan stad kommer locka till sig såväl boende som besökare. Besöksnäringen är en av de globalt snabbast växande delarna av ekonomin och staden har en policy för att öka attraktiviteten i detta avseende. När denna policy ställs mot förslag om verkliga arrangemang och aktiviteter blir det dock ofta tveksamheten och nejsägandet som styr. Den borgerliga majoritetens beslut att säga nej till OS/Paralympics och därmed säga nej till utländska direkta investeringar i form av minst nio miljarder till Stockholms ekonomi är bara ett exempel. Att som den borgerliga majoriteten förskjuta och fördyra, eller i värsta fall omintetgöra, Nobelcenter är ett annat exempel på där Stockholm inte bara berövas de direkta investeringarna och påföljande jobbtillfällen, utan också de långsiktiga effekter centret skulle ha haft på Stockholm som besöksmål.

Ännu är det dock inte för sent att reversera en jobbfientlig politik. Stockholm bör tillämpa en policy för besöksnäringen också i praktiken genom att exempelvis uttala stöd för Stockholm som OS- och Nobelstad.

De kreativa näringarna bör fortsatt stödjas. En viktig del av detta är en kulturpolitik som har höga ambitioner och skapar grund för kreativa näringar. Att spara på kulturen i Stockholm skulle ge



Socialdemokraterna

uppenbara negativa effekter för stadens kulturliv men vore också kontraproduktivt sett till tillväxten.

Jobben växer genom att Stockholm är en smart och klimatsmart stad

Stockholm har under den senaste mandatperioden ökat investeringarna både i klimatomställningen och att göra vår stad till en smart och uppkopplad stad. Det arbetet behöver fortsätta och intensifieras. Därför bör direkta investeringsmedel kvarstå och vid behov utökas. Genom dessa investeringar skapas förutsättningar både för jobb till följd av investeringarna men också för en fortsatt stark expansion i de näringar som utvecklas parallellt med en stark offentlig ambition. För att stärka stadens arbete bör kommunfullmäktige ges återkommande årliga rapporter om arbetet med klimatomställning samt om arbetet med smart city.

I Stockholm ska alla kunna jobba

Politiken ovan syftar till att fler ska kunna få ett jobb. Men en lika avgörande faktor är att det finns personer som söker jobben. En avgörande brist på Stockholms arbetsmarknad är bristen på bostäder. Denna brist skapar lägre rörlighet på arbetsmarknaden och gör att många som annars skulle ha sökt sig till vår region nu avstår. Det är framförallt en brist på hyresrätter med rimliga hyror som skapar problem. Det är därför angeläget att försöka bygga fler billiga hyresrätter och att arbetet med att bygga Stockholmshus fortsätter och intensifieras. Likaså bör kommunfullmäktige uttala att Stockholm behöver fler hyresrätter med rimlig hyra. Som en konsekvens av det blir det orimligt att sälja ut och ombilda hyresrätter med just lägre hyra.

I Stockholm ska alla som kan jobba!

Med anledning av ovanstående hemställer vi att kommunfullmäktige beslutar om en tillväxt- och jobbpolitik genom:

1. Att aktivitet präglar Stockholms jobbpolitik även framgent.
2. Att kommunfullmäktige uttalar ett mål för att minska antalet hushåll som är i behov av försörjningsstöd på grund av arbetslöshet med minst 25 % till 2022.
3. Att kommunfullmäktige på motsvarande sätt formulerar mål för en minskad ungdomsarbetslöshet och snabbare integration av nyanlända på arbetsmarknaden i enlighet med motionens intentioner.
4. Att möjligheterna till vuxenutbildning stärks i enlighet med motionens intentioner.
5. Att investeringar i skolor, bostäder, äldreboenden, idrottsanläggningar och infrastruktur ska fortsätta ligga i nivå med behoven i en växande stad.
6. Att utbyggnaden av tunnelbana påskyndas genom att Stockholm stad vid behov förskotterar medel.
7. Att kommunfullmäktige uttalar att Stockholm stad ska vara positiv till och medverka till att Tvärförbindelse Södertörn genomförs med start under denna mandatperiod.
8. Att Stockholms roll som besöksmål ska stärkas exempelvis genom att staden strävar efter att genomföra stora arrangemang, som OS/Paralympics, och genom att internationellt stora attraktioner, som Nobelcenter, genomförs.



Socialdemokraterna

9. Att kommunstyrelsen till kommunfullmäktige årligen redovisar arbetet med klimatomställning och genomförande av smart city-arbetet.
10. Att Stockholm stad ska föra en bostadspolitik med syfte att underlätta rörlighet på arbetsmarknaden.

Stockholm den 5 november 2018

Karin Wanngård (S)